
 

Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek příspěvková organizace 

se sídlem  

739 51  

Dobratice 58 

9A. SMĚRNICE O STANOVENÍ VÝŠE ÚPLATY 

ZA PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ DÍTĚTE 

V MATEŘSKÉ ŠKOLE 

           Spisový / skartační znak  

Vypracoval: Mgr. Karla Peterková, ředitel školy  

Schválil: Radovan Otipka, starosta obce 

Pedagogická rada projednala dne  

Směrnice nabývá platnosti dne: 26. 6. 2024 

Směrnice nabývá účinnosti dne: 1. 9. 2024 

 

 
1. Předmět úpravy 

1.1. Ustanovení této směrnice vymezuje stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání dítěte 

v mateřské škole. 

1.2. Směrnice upravuje úplatu za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole v souladu s 

ustanovením § 123 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a v souladu 

s ustanoveními § 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

1.3. Podle § 123 školského zákona stanovuje výši úplaty starosta obce. Podmínky, splatnost 

úplaty, možnosti snížení úplaty či osvobození od úplaty a nejvyšší možnou výši úplaty 

upravuje § 6 vyhlášky o předškolním vzdělávání č. 14/2005 Sb. 

2. Plátci úplaty 

2.1.  Úplatu za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole hradí zákonný zástupce. 

3. Výše a splatnost úplaty 

3.1.  Úplatu za celodenní provoz lze stanovit maximálně do výše 50 % skutečných 

průměrných měsíčních neinvestičních nákladů na dítě v mateřské škole v uplynulém 

kalendářním roce s výjimkou finančních prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu. 

3.2.   Úplata se pro příslušný školní rok stanoví pro všechny děti v tomtéž druhu provozu 

mateřské školy ve stejné měsíční výši.  

3.3.   Dětem, které navštěvují mateřskou školu nejvýše 4 hodiny denně nebo 5 kalendářních 

dnů v měsíci z důvodu pobírání rodičovského příspěvku rodičem, je měsíční výše úplaty 

stanovena na 2/3 základní úplaty. 

3.4.  V případě omezení nebo přerušení provozu mateřské školy po dobu delší než 5 

vyučovacích dnů, bude stanovena výše úplaty poměrně k plné výši úplaty. 



Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Adresa: 739 51 Dobratice 58, IČO 706 40017, tel.: 558 651 255,  

e-mail: zs.dobratice@post.cz 
 

 

3.5.  V době přerušení provozu mateřské školy v době letních prázdnin, bude úplata za 

předškolní vzdělávání prominuta. 

3.6.  Vzdělávání v mateřské škole zřizované státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí se dítěti 

poskytuje bezúplatně od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne 

pátého roku věku. Úplata za příslušný kalendářní měsíc je splatná do patnáctého dne 

daného kalendářního měsíce. 

3.7.  V případě absence dítěte v mateřské škole se úplata nevrací. 

3.8.  Ředitelka školy může po předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému 

zástupci dítěte rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání, jestliže zákonný 

zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole nebo úplatu za 

školní stravování ve stanoveném termínu a nedohodne s ředitelkou jiný termín úhrady. 

3.9.   Plátce uhradí úplatu bezhotovostním převodem na určený účet – Moneta Money Bank 

- 201332677/0600. 

4. Osvobozen od úplaty je: 

4. 1. zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku  v hmotné nouzi (§ 4 odst. 2  

zákona č.111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi), 

4. 2. zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto  dítěti náleží zvýšení  

příspěvku na péči (§12 odst. 1 zákona č.108/ 2006 Sb., o sociálních službách), 

4. 3. rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči (§12 odst. 1 zákona č.108/2006 Sb., o 

sociálních službách) z důvodu péče o nezaopatřené dítě, 

4. 4. fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 

pěstounské péče (§36 až 43 zákona č. 117/1995 Sb.,),  

pokud tuto skutečnost prokáže řediteli školy. 

Žádost  je nutno doložit nejpozději do 5. dne v kalendářním měsíci. 

 

Úplata za kalendářní měsíc je  splatná vždy do 15. dne kalendářního měsíce, pokud ředitel 

mateřské školy nedohodne se zákonným zástupcem dítěte jinou splatnost úplaty. 

Ředitelka mateřské školy zveřejňuje stanovení částky za úplatu předškolního vzdělávání 

předem na přístupném místě do 30. 6. předcházejícího školního roku. 

Se směrnicí a částkou úplaty jsou seznámeny zástupce ředitelky pro MŠ jednotlivých míst 

vzdělávání a školských služeb a zajišťují z pověření ředitelky informovanost rodičů na všech 

 pracovištích MŠ, spolupracují s vedoucí školní 

jídelny.                                                                                 

 

Závěrečná ustanovení 



Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Adresa: 739 51 Dobratice 58, IČO 706 40017, tel.: 558 651 255,  

e-mail: zs.dobratice@post.cz 
 

 

Ředitelka ZŠ a MŠ Dobratice může po předchozím písemném  upozornění  zákonného 

zástupce dítěte  rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání, jestliže zákonný zástupce 

opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole ve stanovené době a nedohodne si 

s ředitelkou jiný termín úhrady. 

5. Stanovení výše úplaty na období od 01. 09. 2024 

5.1.   Na období od 01. 09. 2024 stanovuje starosta obce Dobratice výši úplaty za předškolní 

vzdělávání v mateřské škole ve výši 600 Kč.  

6. Účinnost 

6.1.Účinnosti tato směrnice nabývá dnem 01. 09. 2024 

 

V Dobraticích 26. 6. 2023 

 

 

               Radovan Otipka 

                         starosta obce  

 


		2024-06-26T07:59:49+0200
	Radovan Otipka




